Página 1 de 3
11/09/2018

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 11/09/2018. 2

9ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 11 (onze) dias do mês de setembro de 2018, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 4

9ª Sessão Plenária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos 5

Conselheiros e Economistas: Paulo Roberto Paixão Bretas, Gustavo Aguiar Pinto, Pâmela 6

Lorrany Sobrinho, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Felipe Paschoal de Moura, Adriano 7

Miglio e Tania Cristina Teixeira. Às 17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o 8

Presidente Paulo Roberto Paixão Bretas, que presidiu a mesa, chamou para assessorar o Gerente 9

Executivo Marco Aurélio Loureiro. 10

- EXPEDIENTE: 1.1-ANÁLISE/APROVAÇÃO DA ATA DA 8ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 11

2018: Após a leitura da Ata, a mesma foi apreciada, aprovada e assinada. 1.2-DESTAQUE 12

ECONÔMICO DO ANO DE 2018: No âmbito do Sistema Cofecon/Corecons, o Conselho 13

Federal de Economia instituiu a Honraria Destaque Econômico do Ano, visando nobilitar as 14

entidades que contribuíram para o desempenho da Ciência Econômica nas categorias 15

Desempenho Técnico, Academia e Mídia. Na categoria destaque Técnico, as opções foram: 16

IBGE, DIEESE e IPEA, tendo o Plenário escolhido o Instituto Brasileiro de Geografia e 17

Estatística-IBGE. Na categoria destaque academia as opções foram: PUC-SP, UFRJ e Cedeplar, 18

tendo o Plenário escolhido o Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional da UFMG-19

CEDEPLAR. Na categoria destaque Mídia as opções foram: Carta Capital, Valor Econômico e 20

Band News, tendo o Plenário escolhido a Revista Carta Capital. 1.3-PERSONALIDADE 21

ECONÔMICA DO ANO DE 2018: Premiação destinada a homenagear economistas que 22

contribuíram para o desenvolvimento da ciência econômica e da profissão de economista nas 23

vertentes teórica ou aplicada, com destaque no cenário nacional ou internacional, nas áreas do 24

conhecimento científico, educacional, cultural e profissional. Foram previamente indicados os 25

seguintes nomes: Anita Kon (SP), Dércio Garcia Munhoz (DF), Gesner de Oliveira (SP), Leda 26

Maria Paulani (SP), Maílson Ferreira da Nóbrega (SP), Patrícia Ullmann Palermo (RS). Paulo 27

Henrique Ribeiro Sandroni (SP), Rosa Maria Marques (SP), Tânia Bacelar de Araújo (PE). 28

Após apreciação do Plenário foi escolhida a economista pernambucana Tânia Bacelar de Araújo. 29

1.4-COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO: O Presidente expôs a necessidade de se 30

constituir uma Comissão Especial para Organização, Acompanhamento e Fiscalização do 31

Concurso Público aprovado na última reunião de agosto, destinado a contratação do quadro de 32

pessoal do CORECON-MG. Caberá a Comissão Especial de Concurso Público, acompanhar a 33

realização, julgar os casos omissos ou duvidosos e coordenar as atividades necessárias ao bom 34

andamento do mesmo. A Comissão será instituída através de Portaria e contará com representes 35

do Plenário e dos Servidores. Após discussão, aprovou-se o nome do Conselheiro Gustavo 36

Aguiar Pinto. 1.5-CRIAÇÃO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE ASSESSOR TÉCNICO: O 37

Presidente detalhou sobre a necessidade de aprovação da Resolução que dispõe sobre a extinção 38

de cargo em comissão; altera a Resolução nº 003/2002, criando a função de confiança de 39

Assessor Técnico no âmbito do CORECON-MG e dá outras providências. Essa mudança é 40

necessária, tendo em vista a saída do quadro de colaboradores do Corecon-MG, da Assessora 41

Gabriela Ferrari Veras. As funções até então desempenhadas pela citada Assessora Técnica, e 42

que estão detalhadas na referida Resolução, serão exercidas por servidor efetivo, sem prejuízo 43

das atribuições inerentes ao cargo em que for titular. Após apreciação e discussão, a Resolução 44

foi aprovada. Na sequência o Presidente indicou o Servidor Glaydson José da Silva para o 45

desempenho da função de confiança de Assessor Técnico do Corecon-MG. Explicou quanto à 46

necessidade de instituir uma gratificação, dentro do padrão atualmente já praticado, no valor de 47

Página 2 de 3
11/09/2018

R$1.300,00(hum mil e trezentos reais). O Conselheiro Lourival Batista de Oliveira Junior se  48

manifestou favoravelmente, mas por prudência, solicitou um parecer jurídico sobre a proposta. 49

Os Conselheiros aprovaram a indicação e o valor da gratificação 50

II-ORDEM DO DIA: 51

2.1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS REGISTRO 52

2.1.1. REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 53

NOMES
Nº

REGISTRO
Nº PROCESSO

BARBARA CARDOSO DIAS 8414 205/2018

CESAR AUGUSTO CAMARGOS ROCHA 8415 206/2018

JERSHON AYRES DE MORAIS 8412 204/2018

RICARDO NEVES MOREIRA 8418 209/2018

FELIPE VIEIRA CARDOSO 8419 210/2018

JOÃO VITOR LEITE RODRIGUES 8416 207/2018

2.1.2. PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DE REGISTRO 54

NOME REGISTRO PROCESSO DELIBERAÇÃO
BRENO ALOISIO TORRES DUARTE 7451 072/2018 DEFERIDO

KARINE DE SOUXA PEIXOTO 8254 119/2017 INDEFERIDO

FERNANDO DE OLIVEIRA 8314 179/2018 DEFERIDO

VICTOR NASCIMENTO DE FARIA 8238 069/2018 DILIGÊNCIA

GABRIEL BEXIGA MOREIRA 8043 075/2018 DEFERIDO

CARLOS BARTOLOMEU 1163 087/2018 DEFERIDO

FRANCISCO BORGES DE FARIA 3847 106/2018 DEFERIDO

JOAQUIM TEIXEIRA DE OLIVEIRA 4287 083/2018 INDEFERIDO

MARIA ELISA JUNQUEIRA 2355 081/2018 DEFERIDO

SUZANA MARIA DA FONSECA 5063 077/2018 DEFERIDO

MARLENE MARINS DE CAMARGOS 3840 074/2018 DEFERIDO

MARIA AUXILIADORA NUNES 3457 068/2018 DEFERIDO

HERCULES HERCULANO ANTUNES 4057 086/2018 DEFERIDO

ALUISIO CORREIA PIAU 3634 245/2017 DILIGÊNCIA

MARIA DE FÁTIMA BRANT CORREIA 3555 248/2017 DEFERIMENTO

GUSTAVO MALAFAIA DE CARMO 6700 004/2018 INDEFERIDO

IZABELA DE LOURDES ASSIS M. L. 7624 148/2017 INDEFERIDO

FELIPE LUIS DEL PENHO DE SOUZA 7845 026/2018 INDEFERIDO

SIMONE GOMES PONTES CARDOSO 6448 028/2012 INDEFERIDO

LÍDIA MARA VIEIRA 7719 078/2018 DILIGÊNCIA

FREDERICO COSTA CARVALHO 7250 071/2018 DEFERIMENTO

MARIA DE LOURDES MACHADO 6745 058/2018 DEFERIDO

JOSÉ PINTO DA ROCHA 4514 060/2018 DEFERIDO

EVELINE BARBOSA FREIRE 5926 344/2017 DEFERIDO

ELISANGELA SANCHES JANUÁRIO 6620 247/2017 DEFERIDO

DANIEL COREDEIRO FREIRE 5597 195/2017 DEFERIDO

LUCIANA PORTO PROENÇA 5716 199/2017 DEFERIDO

ANDRESSA DURAIS GONÇALVEZ 8064 243/2017 DEFERIDO

FELIPE ALEIXO RODRIGUES 7729 085/2018 DEFERIDO

FERNANDA ROGRIGUES 8349 036/2018 DEFERIDO

Página 3 de 3
11/09/2018

PEDRO HENRIQUE CUNHA SOARES 8337 371/2017 INDEFERIDO

MONICA VILLEFORT TEIXEIRA 2240 063/2018 INDEFERIDO

MARCELO AUGUSTO DE MORAES 8191 079/2018 INDEFERIDO

III-INFORMES GERAIS: 55

3.1–PROCESSO ELEITORAL: Foram dados os informes quanto ao processo eleitoral em 56

curso. Todos os procedimentos seguem de forma absolutamente normal e com muita 57

transparência. O Corecon-MG está usando de todos os seus recursos de mídia para divulgar e 58

estimular a participação de toda a categoria habilitada a votar no processo eleitoral. O Portal das 59

eleições www.votaeconomista.org.br já está no ar. Até o final desta reunião havia uma única 60

Chapa inscrita. 3.2-AUDITORIA: Foi informado o andamento do processo de Auditoria. Já 61

foram concluídas as seguintes etapas, referentes aos anos de 2012 até 2016: a) Departamento 62

Financeiro; b) Retenções Tributárias e c) Folha de Pagamento e d) Reavaliação Patrimonial. As 63

etapas em desenvolvimento são: a) Auditoria nos móveis e utensílios; b) Dívida Ativa e c) 64

Auditoria Completa referente ao ano de 2017. A terceira e última etapa deverá ser encerrada em 65

meados de março de 2019, relativa ao ano em curso de 2018. Todos os Relatórios serão 66

apresentados e detalhadamente apreciados pelo Plenário. 3.6-SIMPÓSIO NACIONAL DOS 67

CONSELHOS DE ECONOMIA-SINCE: O Presidente deu as últimas informações, 68

confirmando a participação dele, do Conselheiro Lourival Batista de Oliveira Júnior e do 69

Conselheiro Federal Antonio de Pádua Ubirajara e Conselheiro Federal Suplente Róridan 70

Penido Duarte, como Delegados no XXI SINCE. ENCERRAMENTO: Na sequência o 71

Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Marco Aurélio Loureiro, lavrei a presente Ata, 72

que depois de lida e aprovada, vai assinada pelo Senhor Presidente, pelos Conselheiros e por 73

mim.  Sala das Sessões, 11 de setembro de 2018. 74

 75

Paulo Roberto Paixão Bretas

Presidente

Adriano Miglio Porto

Conselheiro

Lourival Batista de Oliveira Júnior

Conselheiro

Felipe Paschoal de Moura

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Pâmela Lorrany Sobrinho

Conselheira

Tânia Cristina Teixeira

Conselheira

Marco Aurélio Loureiro

Gerente Executivo

 76